(20) Por ese mismo motivo, se ha prescindido del *De arte praedicandi*, de Pedro Ciruelo, o de la obra del dominico Tomás de Trujillo, titulada *Thesauri concionatorum libri septem*. Ambas pertenecen a la segunda mitad del siglo.

(21) Ph. MELANCHTHON, *Elementa Rhetorices* lib. I [col. 421 Bretschneider]: «*Vulgo tria numerant genera causarum. Demonstrativum, quo continetur laus et vituperatio. Deliberativum, quod versatur in suadendo et dissuadendo. Iudiciale, quod tractat controversias forenses. Ego addendum censeo διδασκαλικόν genus, quod etsi ad dialecticam pertinet, tamen, ubi negotiorum genera recensentur, non est praetermittendum, praesertim, cum hoc tempore vel maximam usum in Ecclesiis habeat, ubi non tantum suasoriae conciones habendae sunt, sed multo saepius homines dialec-*

En cuanto a los otros dos géneros concionatorios que distingue, Zorrilla se mueve en los límites de un esquema que va a ser bastante frecuente (fol. 25v.-26): «*Demonstrativum genus est quod attribuitur in alicuius certae personae, aut rei, aut facti, laudem vel vituperationem, cum amplificatione.*» (fol. 25v.) «*Deliberativum genus est quod, positum in consultatione, habet in se suasionem et dissuasionem.*» (fol. 25v.) «*Formaturus mores, suadendo aut dissuadendo, locis generis deliberatiui utatur.*» (fol. 26)

GÉNEROS CLÁSICOS	FUNCIÓN	ZORRILLA
Demonstrativum	Loa y vituperio	Demonstrativum
Deliberativum	Decisiones políticas Censura y enmienda	Deliberativum
Iudiciale	Judicial	
	Enseñanza	Didacticum

Los géneros de la predicación, según Alfonso Zorrilla

Interesa, pues, advertir que Alfonso Zorrilla distingue tres tipos retóricos propios de la predicación, todos ellos basados en la intención comunicativa del orador (22): un género didáctico, un género demostrativo (para loa o vituperio) y un género deliberativo, destinado a la censura y enmienda de costumbres. Él mismo prevé posibles objeciones a la desaparición del género judicial y ofrece una razón buena y coherente (fol. 26-26v): «*Vides autem nos ex Rhetorica (quoniam ratio concionandi illius artis quandam vel pars vel imago est) quaedam concionum genera mutuatos esse. Quare mirari posset aliquis cur non omnia causarum genera inde (quod alii quidam fecerunt) ad Concionatores etiam transtulerim. Ego vero iudiciale genus praetermisi, quoniam genere iudicali utimur in litibus et controversiis. Et non est huius in sacris concionibus creber usus. Etsi commode tamen eo utimur in concionibus de lege et Euangelio, ubi per legem damnamus hominem,*